
 AssetCenter 4.3Peregrine

Catalogue

PART NUMBER DAC-432-FR20



' Copyright 2004 Peregrine Systems, Inc.

Tous droits réservés.

 

Les informations contenues dans ce document sont la propriété de Peregrine Systems, Incorporated,
et ne peuvent être utilisées ou communiquées qu'avec l'autorisation écrite préalable de Peregrine
Systems, Inc. La reproduction de tout ou partie de ce manuel est soumise à l'accord écrit préalable de
Peregrine Systems, Inc. Cette documentation désigne de nombreux produits par leur marque. La plupart
de ces citations sont des marques déposées de leurs propriétaires respectifs.

 

Peregrine Systems ® et AssetCenter ® sont des marques déposées de Peregrine Systems, Inc.

 

 

Les logiciels décrits dans ce manuel sont fournis avec un contrat de licence entre Peregrine Systems,
Inc., et l'utilisateur final ; ils doivent être utilisés suivant les termes de ce contrat. Les informations
contenues dans ce document sont susceptibles d'être modifiées sans préavis et sont fournies sans
engagement aucun de la part de Peregrine Systems, Inc. Contactez le support client de Peregrine Systems,
Inc. pour contrôler la date de la dernière version de ce document.

 

Les noms de personnes et de sociétés cités dans le manuel, dans la base d'exemple ou dans les visites
guidées sont fictifs et sont destinés à illustrer l'utilisation des logiciels. Toute ressemblance avec des
sociétés ou personnes existantes ou ayant existé n'est qu'une pure coïncidence.

 

Pour toute information technique sur ce produit ou pour faire la demande d'une documentation sur
un produit dont vous possédez la licence, veuillez contacter le support client Peregrine Systems, Inc.
en envoyant un e-mail à l'adresse suivante : support@peregrine.com.

 

Pour tout commentaire ou suggestion à propos du présent document, veuillez contacter le département
des publications techniques de Peregrine Systems, Inc. en envoyant un e-mail à l'adresse suivante :
doc_comments@peregrine.com.

 

Cette édition s'applique à la version 4.3 du programme sous contrat de licence

 

AssetCenter

Peregrine Systems, Inc.
Worldwide Corporate Campus and Executive Briefing Center
3611 Valley Centre Drive San Diego, CA 92130
Tel 800.638.5231 or 858.481.5000
Fax 858.481.1751
www.peregrine.com

AssetCenter



Chapitre 1. Introduction (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

A qui s'adresse le module catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . 9
A quoi sert le module catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Contenu du manuel du catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Chapitre 2. Principes généraux (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . 13

Présentation du catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Les modèles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Les produits catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Les références catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Gestion d'un catalogue (Exemple) . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Chapitre 3. Création d'un catalogue (scénario d'exemple) . . . . . . . . . . . 23

Créer un produit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Créer un catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Créer des références catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Utiliser un catalogue dans le cycle d'achat . . . . . . . . . . . . . 35

Chapitre 4. Ergonomie (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

 Table des matières
Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 3



Ecrans des catalogues, références catalogue et produits . . . . . . . . . 39
Ecrans liés aux catalogues, références catalogue ou produits . . . . . . . 46

Chapitre 5. Glossaire (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Produit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Composant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Unité à l'achat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Conditionnement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Coefficient de conversion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Données formatées additionnelles . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Surspécification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Option . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Groupe d'options . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Composition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Références catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Référence constructeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Référence interne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Agrément . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Code de classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Chapitre 6. Références (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Menus et onglets (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Icônes de la barre d'outils (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . 55
Options de l'interface (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Tables (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Relations de dépendance entre tables (Catalogue) . . . . . . . . . . 57
Enumérations (Catalog) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Champs calculés (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Compteurs (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Actions et assistants (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Modules de AssetCenter Serveur (Catalogue) . . . . . . . . . . . . 60
Données système et Données métier (Catalogue) . . . . . . . . . . . 60
Rapports et formulaires (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . 61
Processus automatiques (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . 62
API (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Vues (Catalogue) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Autres ressources documentaires (Catalogue) . . . . . . . . . . . . 62

Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

4 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



2.1. Configuration fournisseur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2. Quantités dans une configuration fournisseur . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3. Les unités . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4. Liens entre les produits, références catalogue et catalogues . . . . . . . . . . . 18
3.1. Structure logique d'une option . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2. Aperçu de fonctionnement du catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . 30

 Liste des illustrations
Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 5





3.1. Exemple de classification UN/SPSC . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.1. Menus et onglets (Catalogue) - liste . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.2. Tables (Catalogue) - liste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
6.3. Relations de dépendance entre tables (Catalogue) - tableau . . . . . . . . . . . 57
6.4. Enumérations (Catalogue) - liste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
6.5. Champs calculés (Catalogue) - liste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
6.6. Compteurs (Catalogue) - liste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
6.7. Autres ressources documentaires (Catalogue) - liste . . . . . . . . . . . . . 63

 Liste des tableaux
Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 7





A qui s'adresse le module catalogue

Le module catalogue de la version 4.0 d'AssetCenter s'adresse à des personnes
différentes selon que l'on se place du côté du vendeur (la personne qui émet
le catalogue) ou du côté acheteur (la société qui utilise le catalogue).

Dans AssetCenter :
• Gérer un catalogue consiste à s'occuper uniquement de la gestion de produits

et de leurs références associées.

• Gérer les achats consiste à acheter des références catalogue.

• Gérer le parc d'une société consiste à réceptionner des références et les
transformer en éléments du parc.

Les catalogues peuvent se définir selon leur utilisation finale :
• Ma société vend des produits que mes catalogues référencent.

L'administrateur des catalogues les met à la disposition des acheteurs, des
chefs produits, du marketing.

• Ma société achète des produits à des fournisseurs.

L'administrateur des catalogues les met à la disposition des responsables
des achats, de la réception des commandes, du parc et de la maintenance

 Introduction (Catalogue)1
CHAPITRE

AssetCenter 4.3 - Catalogue 9



informatique, ainsi que toute personne pouvant faire une demande d'achat
dans AssetCenter.

Le responsable des achats effectue la gestion des catalogues, telle que la
gestion des fournisseurs, le contrôle et le suivi des mises à jour catalogue,
etc.

Une fois l'utilisation d'un catalogue définie, des paramètres de gestion sont à
déterminer :
• La structure du catalogue, gérée par l'administrateur. Elle permet, par

exemple, de créer des configurations types.

• L'outil de recherche et de consultation des références catalogue, utilisé
principalement par les employés ayant accès à cette fonctionnalité, ainsi
que par le responsable des achats.

A quoi sert le module catalogue

Le module Catalogue, en relation avec le module Achats, facilite les acquisitions
liées aux gestions suivantes :
• Gestion d'un parc informatique

• Gestion de matières premières, pièces détachées et fournitures

• Gestion de MRO (Maintenance, Réparation, Opérations)

• Gestion de services : contrat, interventions, projets, etc.

• Gestion d'équipements généraux

Contenu du manuel du catalogue

Ce manuel de référence se compose des chapitres suivants :
• Principes généraux (Catalogue) [page 13]

Ce chapitre présente les personnes concernées par le module catalogue, la
définition des termes clés et les principaux scénarios d'utilisation de ce
module.

• Création d'un catalogue (scénario d'exemple) [page 23]

Ce chapitre détaille les étapes d'un scénario vous permettant de créer un
catalogue.

• Ergonomie

10 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Ce chapitre regroupe et explique les différents écrans liés au module
catalogue.

• Glossaire (Catalogue) [page 49]

Le glossaire énumère et définit l'ensemble des termes liés au catalogue.

• Références (Catalogue) [page 53]

Ce chapitre contient des informations de référence exhaustives et
systématiques.

Lisez ce chapitre si vous voulez connaître tous les composants du logiciel
AssetCenter liés au module Catalogue, ou pour accéder à des informations
avancées ou complémentaires.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 11





Le module catalogue d'AssetCenter a été développé afin de faciliter la gestion
de vos achats. Ce module s'appuie sur une gestion séparée des produits,
références catalogue et catalogues.

Dans AssetCenter, la gestion des catalogues permet :
• La centralisation de vos achats

• Le suivi de vos fournisseurs et références catalogue

• La standardisation des produits pour vos achats

Présentation du catalogue

La présentation d'un catalogue dans AssetCenter repose sur une organisation
hiérarchique. Il existe différents modèles d'organisation des catalogues : les
produits peuvent êtres classés par catégorie, par marque, par tranches de prix,
etc. La base de démonstration livrée avec AssetCenter 4.3 adopte une
organisation par famille de produits. Indépendamment de l'organisation de
votre catalogue, chaque produit correspond à une ou plusieurs références
catalogue.

 Principes généraux (Catalogue)2
CHAPITRE

AssetCenter 4.3 - Catalogue 13



Note :

AssetCenter vous permet d'utiliser la norme UN/SPSC pour la création de vos
produits catalogue et leur organisation hiérarchique.

Au début de votre cycle d'achat, le catalogue diffère de la réalité de votre parc.
La création de nouveaux modèles, lors de la réception de vos références
catalogue commandées, permettra au catalogue de correspondre, à terme, aux
éléments de votre parc. Il convient donc de faire la différence entre un catalogue
interne, qui s'appuie sur les modèles de votre parc et un catalogue externe
utilisant, par exemple, la norme UN/SPSC.

Les modèles

Un modèle permet de définir la façon dont est créé un élément du parc en
relation avec un produit dans AssetCenter.

Les produits catalogue

Un produit est un objet qui n'a d'existence qu'au sein d'un catalogue. Il ne
correspond pas directement aux éléments de votre parc.

Les produits de vos catalogues correspondent généralement aux modèles mis
à la disposition de vos employés dans leurs demandes d'achat. Si un produit
que vous désirez acheter n'existe pas parmi les modèles de votre société,
AssetCenter vous permet de le créer automatiquement. Pour plus d'informations
sur les modèles, consultez le manuel Parc, chapitre Eléments du parc, section
Modèles.

A la réception d'un produit, un élément du parc est créé en s'appuyant sur un
modèle. Dans le cas où la demande d'achat du produit est basée sur un modèle,
celui-ci est utilisé pour la transformation de votre produit en élément de votre
parc.

Dans AssetCenter, plusieurs modèles sont disponibles (liste non exhaustive) :
• Consommables

• Biens

• Câbles

14 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



• Contrats

• Formations

• Interventions

Configuration fournisseur (bundle)
Une configuration fournisseur correspond à un ensemble de produits qu'un
fournisseur peut vous procurer en standard.

AssetCenter vous offre la possibilité de créer des ensembles de produits afin de
faciliter la création simultanée de plusieurs enregistrements dans la base de
données AssetCenter.

Figure 2.1. Configuration fournisseur

Une configuration fournisseur est la mise en relation d'un ou plusieurs produits
(2) à un produit parent (1). Ce produit s'appuie sur un modèle, de même que
chacun des produits qui entrent dans sa composition.

Exemple : dans une configuration Compaq, le produit parent est l'unité centrale,
ses composants étant le clavier, la souris et l'écran.

Lors de l'acquisition de ce produit via le cycle d'achat, le bien unité centrale est
créé avec comme biens associés une souris, un clavier et un écran.

Quantités dans les configurations fournisseur
Il se peut que vous deviez créer une configuration fournisseur dont la quantité
des éléments qui la composent n'est pas uniforme.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 15



Par exemple, vous décidez de commander trois ordinateurs auxquels sont
associées quatre imprimantes.

Dans ce cas, il vous faut créer un produit, appelé par exemple "Bundle", dont
la composition sera de trois ordinateurs et de quatre imprimantes, qui s'appuie
sur un modèle dont la nature ne crée rien.

Figure 2.2. Quantités dans une configuration fournisseur

Réconciliation des unités de mesure entre un produit et son modèle
Dans AssetCenter, il vous est possible de gérer un élément de parc dans une
unité de mesure et de le commander dans une autre.

16 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Figure 2.3. Les unités

La gestion des unités de mesure se fait au niveau des produits (1) et au niveau
des modèles (3) de votre parc. La réconciliation entre ces deux unités se fait
par l'intermédiaire d'un coefficient de conversion (2).

Consultez dans ce manuel la section Gérer l'unité de mesure d'un produit
[page 27], ainsi que le manuel Parc, chapitre Eléments du parc, section Modèles
/ Unités utilisées pour les lots pour le détail de cette fonctionnalité.

Les références catalogue

Une référence catalogue est la mise en relation d'un produit et d'un catalogue.
Un produit peut être lié à un ou plusieurs catalogues. Cette association
s'accompagne de la création d'une référence et de l'attribution d'un prix. Il y
a autant de références catalogue qu'il y a d'associations d'un produit à des
catalogues.

Par exemple, le produit IntelliMouse est associé au catalogue VPC Direct et
porte la référence VPC020125540. Son prix est de 5 euros.

Le lien logique entre un produit, une référence catalogue et un catalogue est
le suivant :

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 17



Figure 2.4. Liens entre les produits, références catalogue et catalogues

Le prix ou le numéro d'une référence catalogue peut faire l'objet d'une
personnalisation via un script de calcul et de l'ajout de données formatées.

Créer des références catalogue [page 31]

Il vous est aussi possible de catégoriser vos références catalogue selon la norme
de votre choix.

Gestion d'un catalogue (Exemple)

Prérequis
Il est important pour une société de pouvoir disposer de données régulièrement
mises à jour afin d'optimiser sa gestion des achats.

Avant de vouloir importer vos données externes, vous devez être capable de
répondre aux questions suivantes :
• Ma société a-t-elle les compétences informatiques requises pour importer

des données catalogue ?

18 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



• Ma structure informatique supporte-t-elle l'import d'un ou plusieurs
catalogues ou de plusieurs dizaines de milliers d'enregistrements ?

• Dois-je passer un partenariat avec une société spécialisée dans la production
de catalogues afin d'importer ces données ou dois-je les saisir dans ma base
AssetCenter ?

• Quel est le format des données catalogue (texte, XML, ASCII, etc.) ?

• Quelles données dois-je importer ? Ai-je besoin d'une liste exhaustive ou
seulement d'une partie d'un catalogue ?

• De quelle façon vais-je gérer ces données ? Concernent-elles seulement une
gestion de catalogue, mon cycle d'achat ou la gestion de mon parc ?

Scénario 1 : Importer des données catalogue dans AssetCenter
Dans AssetCenter, vous pouvez intégrer des données extérieures et mettre à
jour vos catalogues dynamiquement.

Cette intégration se fait par l'intermédiaire de l'application Connect-It de
Peregrine Systems. Cette plateforme d'intégration (EAI) permet de traiter des
données externes et de les intégrer dans votre base de données AssetCenter.

Importer des données avec Connect-It
Les sources de données catalogue sont multiples et n'utilisent pas toutes les
mêmes normes et mêmes supports :
• Norme conventionnée mondiale UN/SPSC, classification spécifique au

fournisseur.

• Support papier, cédérom, ftp, courrier électronique.

• Format fichier texte ou XML, fichier Microsoft Excel, base Microsoft Access
ou autres bases de données.

En fonction de ces paramètres, un scénario d'import de données devra être fait
pour chaque fournisseur de catalogue.

L'import de données catalogue dans votre base AssetCenter est rendu possible
grâce aux connecteurs Fichier texte, E-mail, XML, Base de données de
Connect-It.

Un exemple de scénario de migration de données provenant d'un catalogue
en ligne peut vous être fourni par votre support Peregrine Systems.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 19



Scénario 2 : Organiser et diffuser les catalogues
Dans AssetCenter, vous pouvez organiser la visibilité ou non de vos catalogues
selon vos filiales.

L'onglet Clients du détail d'un catalogue fournit l'ensemble des sociétés ayant
accès à un catalogue donné.

Scénario 3 : Hiérarchie d'un catalogue
Dans AssetCenter, les produits catalogue sont organisés hiérarchiquement et
les références sont catégorisables.

Dans cette section vous trouverez un exemple d'organisation d'un catalogue
et la meilleure façon de l'utiliser.

Avant d'entreprendre toute création, il est important de savoir à qui s'adresse
un catalogue, quelle va être son utilisation dans AssetCenter et quelles sont les
réponses aux questions suivantes :
• Quel système de hiérarchie vais-je utiliser : classement par marque, par

utilisation, par produit, par référence, etc. ?

• Est-ce que mon catalogue à besoin d'une hiérarchie fine ou grossière ?

• Est-ce que les données de mon catalogue sont purement informatives ou
vont être utilisées dans AssetCenter ?

Définir la hiérarchie de votre catalogue
Il vous est possible de déterminer la classification de vos références catalogue.
Pour ce, il vous suffit de renseigner la table des classifications avec la norme
utilisée pour gérer votre catalogue.

Cette classification permet une meilleure lecture de vos catalogues en fonction
de la norme utilisée. Vous ne pouvez utiliser qu'une seule norme par catalogue.

Vous pouvez par exemple utiliser la norme UN/SPSC et visualiser vos catalogues
selon cette norme.

Utilisation des données catalogue dans AssetCenter
Utiliser les données d'un catalogue implique que vous allez utiliser ces données
au niveau de votre cycle d'achat.

20 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Dans AssetCenter, vous effectuez des commandes en utilisant principalement
des références catalogue. Acheter des références va créer de nouveaux éléments
dans votre parc. Ces éléments sont liés à vos références catalogue par un modèle.

De fait, vous trouverez pour chaque élément de votre parc créé, via son modèle,
sa référence catalogue associée.

Impact du catalogue sur votre parc
Vous pouvez choisir de gérer votre parc en fonction d'un catalogue donné.

Pour ce faire, choisissez une création de modèles en accord avec la norme de
classification de votre catalogue.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 21





La publication d'un catalogue permet aux clients d'un vendeur une gestion
simplifiée de leurs achats. Elle présuppose une mise à jour automatique des
données ainsi qu'une structure arborescente logique.

Dans l'exemple qui suit nous verrons du côté vendeur, la société Hardware, de
quelle façon sont créés les produits, références catalogue et catalogues.

Note :

Les catalogues, références catalogue et les produits sont liés à deux tables
connexes, la table marque (amBrand) et la table fournisseurs (amSupplier).
Ces tables doivent être renseignées pour la bonne réalisation des exemples
proposés.

Pour réaliser ce scénario d'exemple, nous vous conseillons de vous connecter
en tant qu'administrateur à la base de démonstration livrée avec AssetCenter.

 Création d'un catalogue (scénario
d'exemple)

3
CHAPITRE

AssetCenter 4.3 - Catalogue 23



Créer un produit

Dans notre exemple, la société Hardware, spécialisée dans la vente de matériel
informatique, crée différents produits pour son catalogue.

Les produits seront ensuite référencés dans un catalogue que nous aurons créé
au préalable.

Créer un produit
Pour créer un produit de type ordinateur (un Macintosh G4) :
1 Affichez la liste des produits (Achats/Produits).

2 Cliquez sur Nouveau.

3 Renseignez les champs Description et Marque.

Si vous utilisez le catalogue dans une optique d'achat, indiquez le modèle
du Macintosh G4 dans l'onglet Général.

4 Validez en cliquant sur Créer.

Gérer les options d'un produit
AssetCenter vous permet de gérer les options associées à un produit catalogue.

Dans AssetCenter, un produit peut avoir une valeur d'option. Vous pouvez
associer autant d'options à un produit que vous le souhaitez.

Cette fonctionnalité est double. Elle permet de hiérarchiser les produits associés
à une configuration fournisseur et, lors d'une commande, de permettre un
choix entre différentes options.

Chaque option d'un produit est associée à un groupe d'options. Il ne peut y
avoir qu'une option par défaut dans un groupe d'options donné. Un groupe
d'option peut être obligatoire ou non.

Par exemple, lors de l'achat d'une voiture, vous pouvez choisir entre
l'autoradio-cassette de série (option par défaut) ou l'option autoradio-laser
généralement payante.

24 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Figure 3.1. Structure logique d'une option

Créer un groupe d'options
Pour créer un groupe d'options :
1 Affichez la liste des options de produits (Administration/ Liste des écrans).

2 Cliquez sur Nouveau.

3 Renseignez le champ Nom.

Exemple : Souris

4 Sélectionnez Choix obligatoire (bMandatory).

Cette option rend obligatoire le choix d'une option de ce groupe lors d'une
demande d'achat portant sur le produit parent.

Associer des options à un groupe d'options
Pour associer des options à un groupe d'options :
1 Affichez la liste des produits (Achats/ Produits).

2 Sélectionnez le produit qui est une option.

Exemple : souris IntelliMouse.

3 Dans l'onglet Général, sélectionnez Est une option.

4 Renseignez ou sélectionnez le lien Groupe d'options.

Exemple : Sélectionnez le lien Souris.

5 Cliquez sur Modifier.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 25



Exemple de gestion des options
Notre exemple concerne la gestion des deux groupes d'options d'un produit
DeskPro 4000S :
• Le groupe d'options Souris (choix entre une souris standard ou une souris

à infrarouge)

• Le groupe d'options Graveurs de CD (choix entre un graveur CD 8x ou
16x)

Analyse du caractère optionnel des deux souris associées à un PC :
• Sélectionnez le produit IntelliMouse.

Ce produit est une option par défaut de son produit parent Deskpro 4000S :
la case En option est cochée ainsi que la case Option par défaut. Ce produit
appartient au Groupe d'options Souris.

• Sélectionnez le produit Souris Infrarouge.

Ce produit est une option de son produit parent Deskpro 4000S : la case
En option est cochée et ce produit appartient au Groupe d'options Souris.

De fait, sont définies deux options appartenant à un même groupe d'options.
L'une est une option par défaut, l'autre est une option payante.

Note :

Il n'est pas obligatoire de définir une option par défaut pour un groupe
d'options sauf si le groupe d'options est obligatoire (option Choix obligatoire
(bMandatory) sélectionnée dans le détail d'un groupe d'options).

On ne peut choisir qu'une option par défaut pour un même groupe d'options.

Création d'une configuration fournisseur (bundle)
Pour créer la configuration fournisseur Compaq Deskpro 4000S, composée
d'un ordinateur, d'une imprimante et d'un scanner :
1 Affichez la liste des produits (Achats/ Produits).

2 Créez les produits qui composent la configuration fournisseur :
1 Création du produit Deskpro 4000S :

• Cliquez sur Nouveau.

• Renseignez les champs Description et Marque.

• Validez en cliquant sur Créer.

26 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



2 Création du produit Imprimante LaserJet2100 :
• Cliquez sur Nouveau.

• Renseignez le champ Description avec l'intitulé 'Laserjet 2100' ainsi
que le champ Marque.

• Renseignez le champ Composant de avec le produit Deskpro 4000S.

• Validez en cliquant sur Créer.

3 Création du produit "Scanner Agfa DuoScan Hid".

Le processus de création est identique à celui de l'imprimante.

Vous venez de créer une configuration fournisseur dont l'élément parent est
l'ordinateur DeskPro 4000S, composé d'une imprimante et d'un scanner.

Quantités dans les configurations fournisseurs
Il se peut que vous deviez créer une configuration fournisseur dont la quantité
des éléments qui la composent n'est pas uniforme.

Quantités dans les configurations fournisseur [page 15]

Gérer l'unité de mesure d'un produit
AssetCenter permet de gérer un produit dans une unité de mesure dans le
catalogue et de le gérer dans une autre unité dans le parc.

La réconciliation entre ces deux unités de gestion se fait via le coefficient de
conversion défini pour un produit.

Pour plus d'informations, consultez le manuel Parc, chapitre Eléments du
parc, section Modèles / Unités utilisées pour les lots.

Déterminer une unité de mesure pour un élément du parc
L'unité de mesure d'un élément de parc est déterminée dans son modèle.

Pour déterminer une unité dans un modèle, sa nature doit :
• Permettre de créer un élément du parc.

• Avoir pour contrainte de gestion Code interne ou Libre.

Pour définir une unité d'utilisation dans l'élément de votre parc, renseignez le
champ Unité utilisée avec l'unité de mesure de votre choix (litre, tonne, etc.)

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 27



Déterminer une unité de mesure pour un produit
Pour définir une unité de mesure :
• Sélectionnez un produit.

• Dans l'onglet Acquis., renseignez le champ Unité à l'achat avec l'unité de
mesure voulue (litre, tonne, etc.)

• Validez.

Définir un coefficient de conversion
Le coefficient de conversion permet de préciser le rapport entre l'unité de
mesure du produit à l'achat et l'unité d'utilisation de l'élément du parc.

L'unité de ce coefficient est celle qui a été définie dans le modèle et que vous
avez spécifié dans l'onglet Général du détail du modèle.

Le champ Coef. conv. est automatiquement rempli lorsque vous avez renseigné
le champ Unité à l'achat. Si ce n'est pas le cas, renseignez-le avec la valeur
convertissant l'unité d'achat à celle d'utilisation.

Gérer le conditionnement de vos produits
AssetCenter vous permet d'associer un conditionnement à un produit. Le
conditionnement d'un produit a un impact sur la création d'un élément du
parc lors de la réception du produit commandé.

Le conditionnement décrit la façon dont est proposé un produit à la vente.

Si vous n'avez défini aucune unité de mesure, vous indiquez le nombre
d'éléments dont un produit est composé. Par exemple, le produit Nettoyant
écran est un ensemble de six éléments (six bouteilles de nettoyant).

Si vous avez défini une unité de mesure, vous indiquez de combien d'éléments
un produit est composé et vous définissez une quantité de référence pour
chaque élément qui compose le produit. Par exemple, le produit Nettoyant
écran est un ensemble de six éléments (six bouteilles de nettoyant écran) dont
la quantité pour chaque élément est le litre.

28 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Attention :

Choisir un conditionnement et une unité de mesure va modifier le
comportement du cycle d'achat et implique que la gestion des éléments de
votre parc est différente de celle des produits :

Par exemple, demander un produit composé de six bouteilles revient à
commander six bouteilles.

Par exemple, acheter du ciment à la tonne pour le gérer dans le parc par sac de
cinquante kilogrammes.

Pour définir un conditionnement pour le produit Nettoyant écran :
1 Créez le produit Nettoyant écran.

2 Renseignez le champ Unité à l'achat de l'onglet Acquis. avec l'unité de
mesure litre.

3 Sélectionnez Est conditionné.

4 Renseignez le champ Nombre d'éléments avec la valeur 6.

5 Renseignez le champ Quantité par élément avec la valeur 1.

Cet exemple implique que vous gérez dans votre parc des éléments dont l'unité
de conditionnement est différente de celle utilisée dans le parc.

Créer un catalogue

Dans AssetCenter, les catalogues regroupent les références produit. Il convient
de créer les catalogues avant d'y inclure les références produits.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 29



Figure 3.2. Aperçu de fonctionnement du catalogue

Pour créer un catalogue, vous devez dans un premier temps renseigner l'onglet
Général du détail du catalogue puis choisir le fournisseur par défaut associé
au catalogue.

Renseignement de l'onglet Général
• Affichez la liste des catalogues via le menu Achats/ Catalogues

• Cliquez sur Nouveau.

• Renseignez les champs obligatoires Nom, Devise et les champs optionnels,
si nécessaire.

• Cliquez sur Créer.

Renseignement de l'onglet Distributeurs
Cet onglet liste le ou les fournisseurs associés au catalogue et doit contenir au
moins un fournisseur pour pouvoir être pris en compte au niveau du cycle
d'achat (1).

30 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Ajoutez le ou les fournisseurs associés au catalogue et renseignez si nécessaire
le champ Fourn. par défaut.

Renseignement de l'onglet Personnalisation
Cet onglet permet d'automatiser le calcul d'un catalogue grâce à des
personnalisations. Ces personnalisations sont essentiellement des scripts de
calcul associés à des données additionnelles.

La surspécification des références catalogue [page 32]

Créer des références catalogue

L'association d'un produit à un catalogue détermine une référence catalogue.

Dans cet exemple, nous utilisons les catalogues de la base de démonstration
livrés avec AssetCenter 4.3.

Pour créer une référence catalogue :
• Première méthode

1 Affichez la liste des catalogues.

2 Sélectionnez le catalogue souhaité : Computinfo 2002.

3 Dans l'onglet Références, cliquez sur  pour associer un produit au
catalogue sélectionné.

4 Dans la fenêtre qui s'ouvre, choisissez le produit à ajouter à l'aide de la
liste déroulante ou contextuelle.

5 Renseignez le champ obligatoire Produit.

Le champ référence catalogue est renseigné automatiquement avec
l'intitulé du produit. Modifiez-le si nécessaire.

6 Renseignez ou modifiez si nécessaire les champs optionnels : Prix, Début
de validité et Fin de validité, Agrément, etc.

7 Cliquez sur Ajouter pour valider, ou sur Ajouter (multiple) pour créer
plusieurs références catalogue.

• Seconde méthode :
1 Affichez la liste des références catalogue.

2 Cliquez sur Nouveau.

3 Sélectionnez le produit à référencer.

4 Renseignez les champs obligatoires Catalogue et Référence catalogue.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 31



Le champ Catalogue est la référence au catalogue auquel est associé le
produit.

Le champ Référence catalogue est renseigné automatiquement avec
l'intitulé du produit. Modifiez-le si nécessaire.

5 Renseignez ou modifiez si nécessaire les champs optionnels : Prix, Début
de validité et Fin de validité, Agrément, etc.

6 Cliquez sur Créer pour valider, ou sur Créer (multiple) pour créer
plusieurs références catalogue.

La surspécification d'un catalogue
La surspécification d'un catalogue permet d'automatiser des calculs associés à
un catalogue. Ce peut être par exemple une remise globale accordée en fonction
de la quantité commandée ou le calcul des frais de transport en fonction du
nombre d'articles transportés.

Cette surspécification est renseignée dans l'onglet Personnalisations de l'écran
des catalogues.

Syntaxe utilisée
Le champ Données formatées additionnelles doit respecter la syntaxe suivante :

intitulé|valeur

Le nombre de lignes et de colonnes est libre.

La surspécification des références catalogue
La surspécification permet d'automatiser le calcul d'un prix ou d'une référence
catalogue grâce à des personnalisations. Ces personnalisations sont
essentiellement des scripts de calcul associés à des données additionnelles.

Calcul d'un prix catalogue
Pour calculer un prix catalogue, le champ Données formatées additionnelles
(de l'onglet Personnalisations) de l'écran des références catalogue est renseigné
avec certaines valeurs. Ces valeurs sont traitées par un script qui peut, par
exemple, calculer le prix en fonction de la quantité sélectionnée.

32 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Dans ce cas, lorsque vous passez une commande sur une référence scriptée, le
prix varie en fonction de la quantité choisie.

Le champ Données formatées additionnelles doit respecter la syntaxe suivante :

intitulé|valeur

Le nombre de lignes et de colonnes est libre.

Calcul d'une référence catalogue et d'un prix associés à des critères de
choix

Pour calculer un prix et une référence catalogue en fonction de certains critères,
le champ Données formatées additionnelles (de l'onglet Personnalisations)
de l'écran des références catalogue est renseigné avec certaines valeurs. Ces
valeurs sont traitées par un script qui calcule la référence catalogue et le prix
en fonction de plusieurs critères (par exemple, la couleur et la taille).

Lorsque vous passerez une commande la référence et le prix varient en fonction
de la couleur et de la taille choisie.

Norme de classification
Vous pouvez déterminer quelle norme de classification va utiliser un catalogue.

Généralement, la norme utilisée et le système de classification seront
automatiquement renseignés par la plateforme d'intégration Connect-It qui
permet de récupérer des données catalogue externe et de peupler votre base
AssetCenter.

A propos de la norme UN/SPSC
La norme UN/SPSC (United Nations/Standard Product and Services
Classification) est une norme internationale de classification de catégories de
services et produits.

Cette classification est organisée selon quatre niveaux.

Tableau 3.1. Exemple de classification UN/SPSC

Description UN/SPSCCode UN/SPSCNiveau UN/SPSC
Communication, équipement
informatique, périphériques,
composants

430000002 chiffres

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 33



Description UN/SPSCCode UN/SPSCNiveau UN/SPSC
Matériel431700004 chiffres
Périphérique d'entrée431722006 chiffres
Souris d'ordinateur431722058 chiffres

Gérer vos catalogues selon cette norme permet de :
• Réunir automatiquement plusieurs catalogues de produits/ services.

• Réorganiser les produits ou services.

• Visualiser selon des niveaux différents les éléments ou services acquis.

• Faciliter les étapes d'achat en ligne.

Etablir une norme de classification
Pour établir votre norme de classification, trois étapes sont nécessaires :
1 Définir la norme de classification :

• Affichez liste des classifications (Achats/ Codes de classification).

• Renseignez le champ Classification.

Par exemple, vous pouvez créer la norme UN/SPSC.

• Un message vous demande si vous souhaitez ajouter cette valeur à
l'énumération. Cliquez sur Oui

• Renseignez le champ Code.

Par exemple, saisissez le code 0000001.

• Renseignez le champ Libellé si nécessaire.

• Cliquez sur Ajouter (multiple).

• Répétez l'opération pour le code suivant et renseignez le champ Elément
parent si le second code est un sous-code du premier.

Par exemple, spécifiez que le code 0000010 a pour élément parent le
code 0000001.

• Répétez l'opération autant de fois que nécessaire pour créer l'ensemble
de votre classification puis quittez cet écran.

2 Renseigner votre catalogue avec la norme de classification utilisée :

Renseignez le champ Classification du détail du catalogue avec la norme
que vous avez précédemment entrée.

3 Renseigner les références de votre catalogue avec les codes saisis auparavant :
• Sélectionnez une référence catalogue.

Par exemple, sélectionnez la référence catalogue R01-01.

34 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



• Renseignez le champ Code de classification en choisissant une valeur
dans la liste déroulante.

Par exemple, utilisez le code 00000001.

• Cliquez sur Modifier.

• Répétez l'opération pour chaque référence catalogue à catégoriser.

Si vous souhaitez lier vos références catalogue à un modèle donné,
renseignez le champ modèle avec son équivalent catalogue dans la liste
des codes de classification (Achats/ Codes de classification).

Note :

Cette méthode est applicable si vous possédez peu d'éléments d'un catalogue
à catégoriser. Si vous importez des données catalogues en grand nombre et
souhaitez utiliser une norme de classification donnée, utilisez un scénario
Connect-It ou adressez-vous au support de Peregrine Systems.

Utiliser un catalogue dans le cycle d'achat

Le catalogue intervient à deux moments différents du cycle d'achat : dans la
demande d'achat et dans la composition de la commande.

La demande d'achat se fait normalement sur un modèle. Il est néanmoins
possible de baser une demande d'achat sur une référence catalogue. Cette
fonctionnalité sera traitée dans la première partie de cette section.

Une commande est basée principalement sur une référence de produit catalogue.
Nous étudierons les différents types de commande dans la seconde partie de
cette section.

Le catalogue dans une demande d'achat
Pour toute information générale portant sur les demandes d'achat, consultez
le manuel de référence AssetCenter 4.0 Achats.

Pour accéder à une référence catalogue dans une demande d'achat :
1 Créez une nouvelle demande d'achat.

2 Ajoutez, dans l'onglet Composition, une ligne de demande d'achat.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 35



3 Accédez aux références catalogue grâce au champ Référence de l'écran qui
apparaît.

4 Cliquez sur Ajouter ou Ajouter (multiple) pour ajouter des références
catalogue supplémentaires.

Note :

Si les éléments demandés sont référencés chez des fournisseurs différents, il y
aura autant de commandes qu'il y a de fournisseurs différents.

Le catalogue dans une commande
Pour toute information générale portant sur les commandes, consultez le
manuel de référence AssetCenter 4.0 Achats.

La commande peut s'appuyer sur une demande validée ou ne pas tenir compte
d'une demande. Ces deux cas seront traités dans cette section.

Le catalogue dans l'assistant de commande
Dans AssetCenter, l'assistant de commande vous permet de passer directement
commande à partir d'une demande validée.

Pour accéder à une référence catalogue dans l'assistant :
1 Sélectionnez votre demande validée et lancez l'assistant en cliquant sur

Commander.

2 Sélectionnez l'option Choisir dans un catalogue ou chez un fournisseur.

3 Choisissez votre type de recherche dans les catalogues : par nom de catalogue
ou par nom de fournisseur.
• Si vous effectuez une recherche par fournisseur, AssetCenter recherche

dans la table des sociétés (nom SQL : amCompany) les fournisseurs
associés au modèle sélectionné.

• Si vous effectuez une recherche par catalogue, AssetCenter recherche
dans la table des catalogues (nom SQL : amCatalog) les catalogues
associés au modèle sélectionné. Vous pouvez choisir ou non de
restreindre votre recherche au fournisseur par défaut du catalogue
(option Prendre le fournisseur par défaut).

4 Sélectionnez le fournisseur ou le catalogue associé à la demande et cliquez
sur Suivant.

36 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Commande non associée à une demande
Les contraintes du cycle d'achat vous empêchent de commander et de
réceptionner un élément devant être créé dans la base si vous n'avez pas de
demande originelle associée.

Vous n'êtes néanmoins pas obligé d'effectuer une demande d'achat pour passer
une commande. Une commande peut se faire directement sur une référence
catalogue.

Lors du passage de la commande au fournisseur :
• Si un élément commandé a un modèle associé, il vous faut créer une

demande correspondant à la commande.

• Si aucun modèle n'est associé à la commande, alors la commande peut être
effectuée mais la réception ne créera aucun bien.

Pour accéder à une référence catalogue dans la commande :
• Créez votre commande.

• Dans l'onglet Composition ajoutez une nouvelle ligne de commande.

• Accédez aux références catalogue grâce au champ Référence de l'écran qui
apparaît.

• Cliquez sur Ajouter ou Ajouter (multiple) pour ajouter des références
catalogue supplémentaires.

Chaque commande est associée à un fournisseur spécifique. Il n'est donc pas
possible d'intégrer dans une commande deux fournisseurs différents.

Pour intégrer votre commande dans le cycle normal d'achat, cliquez sur le
bouton Demande pour créer la demande associée à la commande.

Commander une configuration fournisseur (bundle)
Une configuration fournisseur est l'association de plusieurs produits à une
référence catalogue.

Chacun de ces produits porte une référence catalogue.

Commander des options catalogue
L'assistant de commande permet de commander les options par défaut associées
à un produit.

Si vous souhaitez choisir une option qui n'est pas celle par défaut, il vous faut
créer une ligne de demande et de commande supplémentaire.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 37



Réception d'une commande
Lorsque vous composez une demande d'achat ou une commande, vous créez
des lignes de composition de demande ou de commande.

Chaque ligne de composition de la commande crée un élément dans le parc
lorsque la commande est réceptionnée.

Si la commande n'a pas de modèle, AssetCenter vous propose de le créer.
Consultez le manuel Parc pour toute information liée à la création d'un modèle.

Si vous avez choisi de vous appuyer sur la norme UN/SPSC (United Nations
Standard Products and Services Codes) AssetCenter renseigne les modèles
associés à la commande avec cette norme internationale.

38 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Configuration

Les fonctionnalités catalogue ne sont disponibles que si vous avez activé le
module Parc.

Ecrans des catalogues, références catalogue et produits

Pour accéder à la liste des catalogues, effectuez une des actions suivantes :
• Sélectionnez Achats/ Catalogues.

• Cliquez sur  dans la barre d'outils.

Pour accéder à la liste des références catalogue, effectuez une des actions
suivantes :
• Sélectionnez Achats/ Références.

• Cliquez sur  dans la barre d'outils.

Pour accéder à la liste des produits, effectuez une des actions suivantes :
• Sélectionnez Achats/ Produits.

 Ergonomie (Catalogue)4
CHAPITRE

AssetCenter 4.3 - Catalogue 39



• Cliquez sur  dans la barre d'outils.

Onglets communs aux différents écrans
Les écrans du catalogue, des références catalogue et des produits ont certains
onglets en commun.

L'onglet Historique
Pour un descriptif de cet onglet, reportez-vous au manuel de référence
"Ergonomie générale".

L'onglet Documents
Cet onglet permet de spécifier quel document vous souhaitez associer à un
catalogue.

Pour associer un document à un catalogue :
• Renseignez le champ Fichier avec le chemin de votre fichier ou cliquez sur

l'icône Dossier.

• Les champs Désignation et Date sont renseignés automatiquement.

• Vous pouvez renseigner le champ Catégorie avec la catégorie à laquelle
appartient le document (facture, contrat, etc.).

• Renseignez le champ Commentaire si nécessaire.

Liste des catalogues
Pour chaque catalogue sélectionné ou créé, deux champs obligatoires et un
optionnel sont à renseigner :
• Champ Nom : nom du catalogue.

• Champ Devise : devise utilisée pour le catalogue.

• Champ Description : description du catalogue.

Il n'y a pas de présentation hiérarchique des catalogues.

Le détail d'une ligne de catalogue est composé de sept onglets :
• Général

• Références

• Clients

40 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



• Distributeurs

• Personnalisations

• Historique

• Documents

L'onglet Général
Cet onglet contient les renseignements suivants :
• Début de validité : date de début de validité du catalogue chez le fournisseur

• Fin de validité : date de fin de validité du catalogue chez le fournisseur

• Origine : origine des données du catalogue (mail, FTP, etc.)

• Dernière réconciliation : champ de type date. Il correspond à la dernière
mise à jour du catalogue par un processus externe

• Classification : type de classification utilisée pour catégoriser les références
d'un catalogue

• Code : code interne AssetCenter du catalogue

• Externe : option indiquant que le catalogue est une source de données
externe (FTP, CD-ROM, etc.)

• URL : adresse URL du catalogue

• Contrat : contrat associé à un catalogue

• Responsable : responsable du catalogue

• Contact : contact associé au catalogue sélectionné

• Localisation : localisation du catalogue. Ce champ est entièrement
personnalisable

Par exemple, la localisation peut définir la zone d'influence d'un catalogue :
Asie, Amérique du nord, Europe, monde

• Commentaires : commentaires libres associés à un catalogue

L'onglet Références
Cet onglet liste les références catalogue.

L'onglet Clients
Cet onglet liste les sociétés clientes d'une maison mère et, grâce à des scripts
appropriés, autorise l'accès ou non à des catalogues selon les droits des sociétés
listées.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 41



L'onglet Distributeurs
Cet onglet liste le ou les fournisseurs d'un même catalogue. Dans le cas où
plusieurs fournisseurs sont enregistrés, vous pouvez spécifier le fournisseur
par défaut dans le champ Fourn. par défaut parmi la liste proposée, ou bien
le créer au vol.

L'onglet Personnalisations
Cet onglet reprend les données formatées additionnelles listées dans l'onglet
Personnalisations de l'écran des références catalogue.

Liste des références catalogue
Cet écran liste les références de l'ensemble de vos catalogues. Ces références
sont catégorisables.

Chaque référence sélectionnée est détaillée dans les onglets suivants :
• Général

• Personnalisations

• Historique

• Documents

Chaque référence sélectionnée ou créée est renseignée dans les deux champs
obligatoires suivants :
• Champ Catalogue : catalogue auquel est rattaché la référence catalogue.

• Champ Référence : numéro de la référence catalogue

L'onglet Général
Cet onglet regroupe les principales informations attachées à une référence
catalogue.
• Produit : produit associé à la référence catalogue. Ce peut être un seul

produit ou un ensemble de produits

• Description : description de la référence catalogue. Entrez la description
de votre produit; ce champ est entièrement éditable.

• Code de classification : code associé à la référence catalogue et permettant
sa classification au sein d'une classification donnée. Ce champ doit respecter
la syntaxe suivante :

classification, numéro

42 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



par exemple :

UNSPSC, 01234567

• Début de validité : date de début de validité du catalogue.

• Fin de validité : date de fin de validité du catalogue.

• Prix : prix du produit.

• Date de MAJ : date de la dernière mise à jour de la référence catalogue.

• Remise : remise sur le prix de la référence produit.

• Qté mini : quantité minimale de la commande.

• Qté dispo : quantité disponible en stock.

• Agrément : énumération renseignée par la personne gérant le catalogue.
Ce champ permet de fixer un degré de validation pour un catalogue donné.

• Délai livraison

• Commentaire : commentaires libres associés à une référence catalogue.

L'onglet Personnalisations
Cet onglet regroupe les personnalisations apportées au calcul du prix d'une
référence catalogue.

Ces personnalisations sont essentiellement des scripts de calcul associés à des
données formatées additionnelles.
• Le champ Script (prix) est le lien vers le script de calcul du prix d'une

référence catalogue.

• Le champ Script (référence) est le lien vers le script de calcul d'une référence
catalogue.

• Le champ Données formatées additionnelles contient des données pouvant
être utilisées par les deux scripts ci-dessus.

Note :

Ces scripts de calcul sont utilisés dans le cycle d'achat. En l'absence de script,
les valeurs renseignées dans les champs Prix et Remise de l'onglet Général
sont utilisées.

Liste des produits catalogue
Cet écran liste, sous forme hiérarchique, les différents produits d'un catalogue.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 43



Pour chaque produit sélectionné ou créé, les informations suivantes sont listées :
• Description : description du produit.

• Marque : marque associée au produit.

L'écran produits catalogues contient les onglets suivants :
• Général

• Composition

• Références

• Acquis.

• Photo

• Historique

• Documents

L'onglet Général
Cet onglet regroupe les informations suivantes liées à un produit :
• Identification

• Optionnalité

• Préinstallé : cette case n'apparaît que si le produit est associé à produit
parent. Elle indique que le produit est un élément indissociable de son
produit parent.

Identification
• Modèle : modèle auquel est rattaché un produit. Ce champ est filtré selon

la valeur contenue dans le champ Marque.

• Catégorie : indique l'ordre hiérarchique du produit
(nature/modèle/sous-modèle/produit). Ce champ est renseigné
automatiquement.

• Composant de : spécifie quel est le produit parent du produit sélectionné.

Est une option
Ce cadre permet de définir si le produit est une option ou non. Ce cadre
n'apparaît que si le produit est un composant d'un autre produit.
• Est une option : validation ou non du statut optionnel de ce produit.

• Option par défaut : spécifie que le produit est une option par défaut.

• Groupe d'options : Cette option permet de définir à quel groupe d'options
est rattachée une option.

44 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Il ne peut y avoir qu'une seule option par défaut par groupe d'options.

Onglet Composition
Cet onglet liste les produits associés au produit sélectionné.

Onglet Références
Cet onglet liste la ou les références du produit sélectionné dans son ou ses
catalogues.

Onglet Acquis.
Cet onglet résume les conditions d'acquisition d'un produit :
• Prix liste : prix généralement constaté d'un produit.

• Unité à l'achat : unité utilisée lors de l'achat du produit. Ce peut être, par
exemple, la tonne ou le kilo dans le cas de l'achat de ciment.

Note :

Pour plus d'informations sur les unités, consultez le manuel Parc, section
"Unités".

• Conditionnement : énumération permettant de préciser le conditionnement
du produit.

• Agrément : énumération permettant de fixer un degré de validation sur le
produit sélectionné.

• Date d'agrément et Date de fin d'agrément

• Coeff. conv. : coefficient de conversion utilisé pour la transformation du
produit en bien.

Ce peut être par exemple un achat en tonne mais une utilisation au
kilogramme dans le parc.

• A imprimer : si cette option est validée, imprime le produit dans la demande
d'achat.

Est Conditionné
Ce cadre permet de préciser la façon dont est vendu un produit (par lot de 2,
3, etc.).
• Nombre d'éléments : définit la façon dont est conditionné le produit.

Ce peut être par exemple un produit vendu exclusivement par deux.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 45



• Quantité par élément : définit la contenance du produit.

Ce peut-être par exemple une quantité de 0.75 litre par bouteille.

Garantie
Informations liées à la garantie portant sur un produit :
• Durée de la garantie

• Conditions

• Contact

Ecrans liés aux catalogues, références catalogue ou produits

Catalogues des sociétés
L'onglet Catalogues du détail d'une société regroupe l'ensemble des catalogues :
• Distribués par la société

si l'onglet Fournisseur du détail d'un catalogue a été renseigné avec le nom
de la société.

• Utilisés par la société

si l'onglet Client du détail d'un catalogue a été renseigné avec le nom de la
société.

Modèles
L'onglet Info cat. contient :
• la référence catalogue associée par défaut au modèle sélectionné.

• le ou les produits associés au modèle.

Demande d'achat
La composition d'une demande d'achat s'appuie soit sur un modèle, soit sur
une référence catalogue. Le champ Référence de la composition de la demande
d'achat permet de spécifier cette référence catalogue.

46 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Commande
La composition d'une commande s'appuie sur une référence catalogue. Le
champ Référence de la composition de la demande d'achat permet de spécifier
cette référence catalogue.

Réception/ Retour
Le détail d'une ligne de réception ou de retour est renseigné par une référence
catalogue.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 47





Cette section propose un glossaire des termes utilisés dans le catalogue.

Note :

Les termes ne sont pas classés par ordre alphabétique.

Produit

Le produit est un objet extérieur à votre entreprise correspondant à une ou
plusieurs références dans les catalogues de vos fournisseurs. Exemple : Le
produit HP VECTRA VL 800 est lié à une référence du catalogue Micro, une
référence du catalogue Direct, etc. Un produit peut correspondre à un seul
objet (une unité centrale) ou à un ensemble d'objets (une configuration
informatique).

Table de la base AssetCenter qui décrit ces objets

Produits (amProduct)

 Glossaire (Catalogue)5
CHAPITRE

AssetCenter 4.3 - Catalogue 49



Composant

Produit associé à un produit parent. Exemple : Le produit Souris optique est
le composant du produit OptiPlex GX 110.

Unité à l'achat

Unité utilisée par votre fournisseur pour la vente d'un produit particulier.
Exemple : Le sable est vendu à la tonne par votre fournisseur.

Conditionnement

Façon dont est vendu un produit. Exemple: l'encre est vendue par boîte de
cinquante cartouches.

Coefficient de conversion

Coefficient permettant de convertir l'unité d'achat dans l'unité utilisée par un
modèle. Exemple : vous avez acheté du sable à la tonne que vous enregistrez
dans votre base en sac de 50 kilogrammes.

Données formatées additionnelles

Données permettant le calcul d'un prix ou d'une référence catalogue (cf.
surspécification) .

Surspécification

Principe de définition d'une demande en fonction de plusieurs variables.
Exemple : la demande d'un câble est définie par la longueur et le diamètre de
ce câble.

50 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Option

Produit associé à un produit parent ne pouvant être détaché de ce produit.
Exemple : La peinture métallisée d'un camion de livraison.

Groupe d'options

Un groupe d'options regroupe différentes options partageant certaines
caractéristiques. Exemple : le groupe d'options CD regroupe les options
suivantes : lecteur CD, lecteur CD-ROM, lecteur CDR, lecteur DVD, lecteur
DVDR.

Composition

Association de différents produits à un produit parent. Exemple : une souris,
un clavier, un lecteur CD sont associés à une unité centrale.

Références catalogue

Une référence catalogue est la mise en relation d'un produit et d'un catalogue.
Cette association s'accompagne de la création d'une référence et de l'attribution
d'un prix.

Table de la base AssetCenter qui décrit ces objets

Références catalogue (amCatRef)

Référence constructeur

Numéro d'identification d'un produit spécifié par le fabricant de ce produit.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 51



Référence interne

Numéro d'identification d'un produit attribué par un compteur dans
AssetCenter.

Agrément

Approbation accordée par l'entreprise vis-à-vis d'un produit

Classification

Norme de catégorisation associée à un catalogue permettant de classer des
types de produit du marché.

Code de classification

Code associé à une référence catalogue selon la classification définie dans ce
catalogue.

52 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Menus et onglets (Catalogue)

Les données du module Catalogue sont accessibles au moyen des menus, onglets,
liens et champs suivants :

Tableau 6.1. Menus et onglets (Catalogue) - liste

Section de ce manuel à
consulter

Onglets, champs ou liens
dédiés

Table à laquelle le menu
permet d'accéder (libellé
et nom SQL)

Sous-menu

Menu Fichier

 Références (Catalogue)6
CHAPITRE

AssetCenter 4.3 - Catalogue 53



Section de ce manuel à
consulter

Onglets, champs ou liens
dédiés

Table à laquelle le menu
permet d'accéder (libellé
et nom SQL)

Sous-menu

Consulter le manuel
Ergonomie, chapitre
Personnalisation
d'un poste client, sec-
tion Activation des
modules

Ne s'applique pasPermet d'activer ou
désactiver le module
Catalogue, si votre
fichier de licence vous
y autorise.

Note :

Le module
Catalogue n'est pas
visible. Il est lié au
module Achat.

C'est le menu à
utiliser si vous ne
voyez pas les menus
qui suivent !

Activation des
modules

Menu Achats
Créer un catalogue
[page 29]

TousCatalogues (am-
Catalog)

Catalogues

Les références
catalogue [page 17]

TousRéférences (am-
CatRef)

Références

Les produits catalogue
[page 14]

TousProduits (amProduct)Produits

Norme de clas-
sification [page 33]

TousCodes de clas-
sification (amProd-
Class)

Codes de clas-
sification

Menu Outils
Consulter le manuel
Ergonomie, chapitre
Informations de
référence, section Ac-
tions

AucunActions (amAction)Actions/ Editer

Actions et assistants
(Catalogue) [page 59]

Ne s'applique pasPropose les actions
non contextuelles ou
dont le contexte est
actif.

Permet de déclencher
l'action sélectionnée.

Actions/ <Nom de
l'action>

54 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Section de ce manuel à
consulter

Onglets, champs ou liens
dédiés

Table à laquelle le menu
permet d'accéder (libellé
et nom SQL)

Sous-menu

Icônes de la barre
d'outils (Catalogue)
[page 55]

AucunPermet d'ajouter ou
retirer les icônes de la
barre d'outils.

Personnaliser la barre
d'outils

Rapports et for-
mulaires (Catalogue)
[page 61]

AucunRapports (amReport)Reporting/ Rapports

Rapports et for-
mulaires (Catalogue)
[page 61]

AucunFormulaires internes
(amForm)

Reporting/ For-
mulaires

Menu Administration
Enumérations
(Catalog) [page 57]

AucunEnumérations
(amItemizedList)

Enumérations

Compteurs
(Catalogue) [page 59]

AucunCompteurs (amCoun-
ter)

Compteurs

Champs calculés
(Catalogue) [page 58]

AucunChamps calculés (am-
CalcField)

Champs calculés

Consulter le manuel
Ergonomie, chapitre
Listes d'enregis-
trements, section
Utilisation des listes

AucunPermet d'accéder aux
tables qui ne sont pas
accessibles à l'aide des
menus courants.

Cette tâche est réser-
vée à l'administrateur,
car de telles tables
n'ont habituellement
pas à être directement
modifiées.

Liste des écrans

Icônes de la barre d'outils (Catalogue)

Certaines des icônes de la barre d'outils sont propres au module Catalogue.

Pour en connaître la liste et les ajouter à la barre d'outils :
1 Sélectionnez le menu Outils/ Personnaliser la barre d'outils

2 Sélectionnez l'onglet Outils

3 Sélectionnez Catalogue dans la liste Catégories

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 55



Pour plus d'informations sur la personnalisation de la barre d'outils, consultez
le manuel Ergonomie, chapitre Personnalisation d'un poste client, section
Personnalisation de la barre d'outils.

Options de l'interface (Catalogue)

Il n'y a pas d'options de l'interface propres au module Catalogue.

Tables (Catalogue)

Le module Catalogue fait appel à de nombreuses tables.

Les tables liées au module Catalogue sont les suivantes :

Tableau 6.2. Tables (Catalogue) - liste

Sections de ce manuel à
consulter

Menus qui permettent
d'accéder à la table

Nom SQL de la tableLibellé de la table

Tables spécifiquement liées au module Catalogue
Créer un catalogue
[page 29]

AchatsCataloguesCatalogues

Les références
catalogue [page 17]

AchatsRéférencesRéférences

Les produits catalogue
[page 14]

AchatsProduitsProduits

Norme de clas-
sification [page 33]

AchatsCode de ClassificationCode de Classification

Tables indirectement liées au module Catalogue
Les produits catalogue
[page 14]

AdministrationUnités (amUnit)Unités

Les modèles [page 14]ParcModèles (amModel)Modèles
Le catalogue dans l'as-
sistant de commande
[page 36]

ParcSociétés (amCom-
pany)

Sociétés

56 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Relations de dépendance entre tables (Catalogue)

Le module Catalogue met en oeuvre de nombreuses tables de la base
AssetCenter. Il existe de nombreux liens entre ces tables. Aussi convient-il
d'optimiser l'ordre dans lequel renseigner les tables.

L'ordre que nous vous proposons ci-après n'est pas impératif : AssetCenter
permet en effet de créer les enregistrements manquants dans les tables liées
lorsque cela est nécessaire.

Astuce :

Nous vous recommandons de créer les produits puis les catalogues et références
catalogue.

Voici un tableau qui optimise l'ordre de création d'enregistrements en vous
indiquant quelles sont les tables dépendantes que vous devez renseigner.

Nous excluons également les tables secondaires directement liées au module
Catalogue. Elles sont automatiquement renseignées lors de la création
d'enregistrements dans les tables principales.

Tableau 6.3. Relations de dépendance entre tables (Catalogue) - tableau

Tables à renseigner auparavant (libellé et nom SQL)Table (libellé et nom SQL)
• Modèles (amModel)

• Natures (amNature)

• Unités (amunit)

Produits (amProduct)

• Sociétés (amCompany)

• Classification (amProdClass)

Catalogues (amCatalog)

Code de classification (amProdClassCode)Références du catalogue (amCatRef)

Enumérations (Catalog)

La valeur de certains champs peut être sélectionnée dans une énumération
ouverte ou fermée.

Pour accéder à la table  Enumérations (amItemizedList), sélectionnez
Administration/ Enumérations.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 57



Le tableau suivant détaille les énumérations propres au module Catalog.

Tableau 6.4. Enumérations (Catalogue) - liste

Table dont fait partie le champ (libellé et
nom SQL)

Champs renseignés à partir de
l'énumération (libellé et nom SQL)

Identifiant de
l'énumération

Produits (amCatProduct)Agrément (amCertification)amCertification
Références catalogue (amCatRef)Agrément (amCertification)
Catalogue (amCatalog)Classification (amProdClass)amProdClass
Code de classification (amProd-
Class)

Classification (amProdClass)

Produits ( amCatProduct)Conditionnement (Packaging)amPackaging
Produits ( amCatProduct)Conditions (WarrCond)amWarrCond

Pour plus d'informations sur les énumérations, consultez le manuel Utilisation
avancée, chapitre Enumérations.

Champs calculés (Catalogue)

Le module Catalogue fait appel à certains champs calculés.

Ces champs calculés sont utilisés dans les valeurs par défaut de certains champs.

Pour accéder à la table Champs calculés (amCalcField), sélectionnez
Administration/ Champs calculés.

Le tableau suivant détaille les champs calculés propres au module Catalogue.

Tableau 6.5. Champs calculés (Catalogue) - liste

UtilisationLibellé et nom
SQL de la table
à laquelle s'ap-
plique le champ
calculé

Nom SQL du champ calculéLibellé du
champ calculé

Ce champ affiche l'unité
utilisée ainsi que le condition-
nement d'un produit pour
une référence catalogue don-
née.

amProductsysCoreProductUnitProductUnit

58 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Vous pouvez personnaliser ces champs calculés.

Pour plus d'informations sur les champs calculés, consultez le manuel
Utilisation avancée, chapitre Champs calculés.

Pour plus d'informations sur l'écriture des scripts, consultez le manuel
Utilisation avancée, chapitre Scripts.

Pour plus d'informations sur les API, consultez le manuel Référence de
programmation.

Compteurs (Catalogue)

Le module Catalogue fait appel à certains compteurs.

Ces compteurs sont utilisés dans les valeurs par défaut de certains champs.

Pour accéder à la table Compteurs (amCounter), sélectionnez Administration/
Compteurs.

Le tableau suivant détaille les compteurs propres au module Catalogue.

Tableau 6.6. Compteurs (Catalogue) - liste

Libellé et nom SQL du champ qui
utilise le compteur

Libellé et nom SQL de la table qui
utilise le compteur

Nom SQL du compteur

Code (Code)Catalogue (amCatalog)amCatalog_Code
Numéro (ItemNo)Réservation (Reservation)amProdReserv_ItemNo

Pour plus d'informations sur les compteurs, consultez le manuel
Administration, chapitre Fichiers standard de description de la base de
données, section Personnaliser la base de données/ Compteurs dans les
valeurs par défaut des champs.

Actions et assistants (Catalogue)

Le module Catalogue ne fait appel à aucune action pour automatiser les tâches
courantes.

Vous accédez à la table Actions (amAction) à l'aide du menu Outils/ Actions/
Editer.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 59



Pour plus d'informations sur l'utilisation des actions, consultez le manuel
Utilisation avancée, chapitre Actions.

Pour plus d'informations sur la composition des scripts, consultez le manuel
Utilisation avancée, chapitre Scripts.

Pour plus d'informations sur l'utilisation des API, consultez le manuel
Référence de programmation.

Modules de AssetCenter Serveur (Catalogue)

Aucun module de AssetCenter Serveur n'est dédié au module Catalogue.

Pour plus d'informations sur AssetCenter Serveur, consultez le manuel
Administration, chapitre AssetCenter Serveur, section Configurer les modules
surveillés par AssetCenter Serveur .

Données système et Données métier (Catalogue)

AssetCenter est livré avec des ensembles standard de données.

Ces ensembles de données font partie de l'un des groupes suivants :
• Données système : données indispensables au fonctionnement de base du

logiciel AssetCenter.

• Données métier : données de base à insérer dans votre base d'exploitation
si elles vous semblent utiles.

Ces données sont subdivisées en ensembles fonctionnels.

• Données d'exemple : données utiles pour se familiariser avec AssetCenter.

Données système propres au module Catalogue

En ce qui concerne le module Catalogue, les Données système contiennent
des données pour les tables suivantes :
• Champs calculés (amCalcField)

• Devises (amCurrency)

• Taux de change (amCurRate)

Les Données système propres au module Catalogue font automatiquement
partie de la base de démonstration installée avec AssetCenter.

60 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Les Données système propres au module Catalogue feront partie de votre base
d'exploitation si vous sélectionnez cette possibilité lors de la création de cette
base avec AssetCenter Database Administrator.

Données métier propres au module Catalogue

En ce qui concerne le module Catalogue, les Données métier contiennent des
données pour la tables Rapport (amReport).

Les Données métier propres au module Catalogue font automatiquement
partie de la base de démonstration installée avec AssetCenter.

Les Données métier propres au module Catalogue font partie votre base
d'exploitation si vous sélectionnez cette possibilité avec AssetCenter Database
Administrator.

Rapports et formulaires (Catalogue)

AssetCenter est livré avec des formulaires et des rapports. Certains sont relatifs
au module Catalogue.

Pour qu'ils soient disponibles dans votre base de données, vous devez les
importer à l'aide du logiciel AssetCenter Database Administrator.

Import et identification des rapports relatifs au module Catalogue

Pour importer les rapports, consultez le manuel Utilisation avancée, chapitre
Rapports Crystal, section Fonctionnement et installation du générateur de
rapports, section Installation des rapports Crystal Reports préconfigurés
dans votre base de données de travail.

Pour identifier les rapports relatifs au module Catalogue, consultez le manuel
Utilisation avancée, chapitre Rapports Crystal, section Identification des
rapports Crystal relatifs à un module donné.

Import et identification des formulaires relatifs au module Catalogue

Pour importer les formulaires, consultez le manuel Utilisation avancée, chapitre
Formulaires, section Installation des formulaires préconfigurés dans votre
base de données de travail.

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 61



Pour identifier, après leur import, les formulaires propres au module Catalogue,
consultez le manuel Utilisation avancée, chapitre Formulaires, section
Identification des formulaires relatifs à un module donné.

Processus automatiques (Catalogue)

Pour plus d'informations sur les processus automatiques exécutés en
arrière-plan par AssetCenter, consultez le manuel Structure de la base de
données. Pour chaque table décrite dans ce manuel, vous trouverez une section
Processus automatiques.

Pour savoir où trouver le manuel Structure de la base de données, consultez
la section Autres ressources documentaires (Catalogue) [page 62].

API (Catalogue)

Certaines AssetCenter API portent sur le module Catalogue.

Ces API exercent les fonctions suivantes :
• Ajout de références catalogue à une ligne de commande

Pour obtenir la liste et la description des AssetCenter API du module Catalogue,
consultez le manuel Référence de programmation.

Vues (Catalogue)

Aucune vue par défaut n'est dédiée au module Catalogue.

Pour plus d'informations sur l'utilisation des vues, consultez le manuel
Ergonomie, chapitre Utilisation des vues.

Autres ressources documentaires (Catalogue)

Ce manuel ne vous apporte que des informations directement liées au module
Catalogue.

Pour obtenir des informations connexes, nous vous recommandons la lecture
des documents suivants :

62 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Tableau 6.7. Autres ressources documentaires (Catalogue) - liste

Localisation dans le dossier d'instal-
lation du logiciel AssetCenter

FormatInformationsDocument

\doc\pdf\Installation*.pdfImprimé• L'installation du
logiciel AssetCen-
ter

Installation
\doc\chm\install*.chmEn ligne

\doc\pdf\CommonTables*.pdfImprimé• La gestion des
localisations

• La gestion des
personnes

• La gestion des
caractéristiques

• Etc.

Tables transversales
\doc\chm\common*.chmEn ligne

\doc\pdf\UserInterface*.pdfImprimé• L'ergonomie
générale du
logiciel

Utiliser AssetCenter
\doc\chm\userint*.chmEn ligne

\doc\pdf\Procurement*.pdfImpriméLe catalogue dans le
cycle d'achats

Achats
\doc\chm\procur*.chmEn ligne
\doc\pdf\Administration*.pdfImprimé• Personnalisation

de la base de don-
nées

Administration de la
base de donnée \doc\chm\admin*.chmEn ligne

\doc\pdf\AdvancedUse*.pdfImprimé• L'utilisation des
assistants

• L'utilisation des
champs calculés

• La gestion des
énumérations

• La création de
scripts

Utilisation avancée
\doc\chm\advanced*.chmEn ligne

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 63



Localisation dans le dossier d'instal-
lation du logiciel AssetCenter

FormatInformationsDocument

Pour accéder à l'aide contextuelle
sur un champ ou un lien :
1 Sélectionnez un champ ou un

lien.

2 Effectuez une des actions
suivantes :
• Cliquez droit et sélection-

nez Aide dans le menu
contextuel.

• Appuyez simultanément
sur la touche Majuscule et
F1

• Sélectionnez Aide/ Aide
sur ce champ.

En ligne• L'utilisation des
champs et liens de
la base de données

Aide contextuelle sur
les champs et liens

\doc\pdf\Programmers-
Reference*.pdf

Imprimé• L'utilisation des
API

Référence de
programmation

\doc\progref*.chmEn ligne
• doc\infos\database.txt

• \infos\tables.txt

Fichier
texte

• Liste des tables,
champs, liens et
index de la base
de données

• Agents
automatiquement
déclenchés par
AssetCenter

Structure de la base de
données

\doc\chm\dbstruct*.chmEn ligne

Pour accéder à l'aide en ligne
générale, effectuez une des actions
suivantes :
1 Appuyez sur F1.

2 Sélectionnez Aide/ Index.

En ligne• Le fonction-
nement de toute
l'application

Aide en ligne générale

64 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



A
Achats, 35
Acquis (onglet), 45
Actions, 59
Agréments, 52
API, 62
Assistants, 59
Assistants de commande, 36

B
Barres d'outils, 55
Base de démonstration, 13
Bundle (Voir Configurations fournisseur)

C
Cas pratiques

Création d'un catalogue, 23-38
Gestion des catalogues, 18

Catalogue
Surspécification, 32

Champs calculés, 58
Classement des produits, 13
Classification - normes de, 33
Classifications, 52
Codes de classification, 52
Coefficients de conversion, 50
Commandes, 36

Assistants, 36
Commandes non associées à une demande, 37

Réception, 38
Composants, 50
Composition (onglet), 45
Compositions, 51
Compteurs, 59
Conditionnements, 28

Définition, 50
Configuration requise, 39
Configurations fournisseur

Commande, 37
Création, 26
Fonctionnement, 15
Quantités, 27 , 15

Connect-It, 19
Création d'un catalogue, 29

D
Demandes d'achat, 35
Diffusion de catalogues, 20
Distributeurs (onglet), 42 , 30
Documents (onglet), 40
Données formatées additionnelles, 50
Données métier, 60
Données système, 60

E
Ecrans

Catalogues, 46 , 39
Produits, 39

 Index
Index

AssetCenter 4.3 - Catalogue 65



Références catalogue, 39
Eléments de parc

Création, 14
Unités de mesure, 27

Enumérations, 57
Ergonomie, 39-47

F
Fenêtres (Voir Ecrans)
Formulaires, 61
Fournisseurs multiples, 36

G
Général (onglet), 44 , 42 , 41 , 30
Gestion des catalogues - cas pratique, 18
Groupes d'options, 51 , 25

H
Hiérarchisation des catalogues, 20
Historique (onglet), 40

I
Icônes, 55
Import, 19

L
Liste des catalogues, 40

M
Manuels, 62
Menus, 53
Modèles, 14
Modules, 60
Modules requis, 39

N
Normes de classification, 33

O
Onglets, 53
Options, 51
Options catalogue - commande, 37

Options de l'interface, 56
Options de produits

Exemples, 26
Gestion, 24
Groupes d'options, 25

P
Personnalisation (onglet), 43 , 31
Personnalisations (onglet), 42
Présentation, 13
Principes généraux, 13-21
Prix catalogue, 32
Processus automatiques, 62
Produits

Conditionnement, 28
Création, 24
Définition, 49
Ecrans, 46 , 39
Options, 24
Réception, 14
Unités de mesure, 28 , 27
Utilisation, 14

Produits catalogue - liste, 43

R
Rapports, 61
Références, 17
Références (onglet), 45 , 41
Références catalogue

Création, 31
Définition, 51
Ecrans, 46 , 39
Liste, 42
Surspécification, 32

Références constructeur, 51
Références internes, 52

S
Scénario d'exemple (Voir Cas pratique)
Surspécifications, 50

T
Tables, 56

66 AssetCenter 4.3 - Catalogue

AssetCenter



Relations de dépendance, 57

U
UN/SPSC, 33 , 14
Unités à l'achat, 50
Unités de mesure, 16

Coefficients de conversion, 28
Eléments du parc, 27
Produits, 28 , 27

V
Vues, 62

Catalogue

AssetCenter 4.3 - Catalogue 67







May 7, 2003


	AssetCenter 4.3 - Catalogue
	1.Introduction (Catalogue)
	A qui s'adresse le module catalogue
	A quoi sert le module catalogue
	Contenu du manuel du catalogue

	2.Principes généraux (Catalogue)
	Présentation du catalogue
	Les modèles
	Les produits catalogue
	Configuration fournisseur (bundle)
	Quantités dans les configurations fournisseur

	Réconciliation des unités de mesure entre un produit et son modèle

	Les références catalogue
	Gestion d'un catalogue (Exemple)
	Prérequis
	Scénario 1 : Importer des données catalogue dans AssetCenter
	Importer des données avec Connect-It

	Scénario 2 : Organiser et diffuser les catalogues
	Scénario 3 : Hiérarchie d'un catalogue
	Définir la hiérarchie de votre catalogue
	Utilisation des données catalogue dans AssetCenter
	Impact du catalogue sur votre parc



	3.Création d'un catalogue (scénario d'exemple)
	Créer un produit
	Créer un produit
	Gérer les options d'un produit
	Créer un groupe d'options
	Associer des options à un groupe d'options

	Exemple de gestion des options

	Création d'une configuration fournisseur (bundle)
	Quantités dans les configurations fournisseurs

	Gérer l'unité de mesure d'un produit
	Déterminer une unité de mesure pour un élément du parc
	Déterminer une unité de mesure pour un produit
	Définir un coefficient de conversion

	Gérer le conditionnement de vos produits

	Créer un catalogue
	Renseignement de l'onglet Général
	Renseignement de l'onglet Distributeurs
	Renseignement de l'onglet Personnalisation

	Créer des références catalogue
	La surspécification d'un catalogue
	Syntaxe utilisée

	La surspécification des références catalogue
	Calcul d'un prix catalogue
	Calcul d'une référence catalogue et d'un prix associés à des critères de choix
	Norme de classification
	A propos de la norme UN/SPSC
	Etablir une norme de classification



	Utiliser un catalogue dans le cycle d'achat
	Le catalogue dans une demande d'achat
	Le catalogue dans une commande
	Le catalogue dans l'assistant de commande
	Commande non associée à une demande
	Commander une configuration fournisseur (bundle)
	Commander des options catalogue
	Réception d'une commande



	4.Ergonomie (Catalogue)
	Configuration
	Ecrans des catalogues, références catalogue et produits
	Onglets communs aux différents écrans
	L'onglet Historique
	L'onglet Documents

	Liste des catalogues
	L'onglet Général
	L'onglet Références
	L'onglet Clients
	L'onglet Distributeurs
	L'onglet Personnalisations

	Liste des références catalogue
	L'onglet Général
	L'onglet Personnalisations

	Liste des produits catalogue
	L'onglet Général
	Identification
	Est une option

	Onglet Composition
	Onglet Références
	Onglet Acquis.
	Est Conditionné
	Garantie



	Ecrans liés aux catalogues, références catalogue ou produits
	Catalogues des sociétés
	Modèles
	Demande d'achat
	Commande
	Réception/ Retour


	5.Glossaire (Catalogue)
	Produit
	Composant
	Unité à l'achat
	Conditionnement
	Coefficient de conversion
	Données formatées additionnelles
	Surspécification
	Option
	Groupe d'options
	Composition
	Références catalogue
	Référence constructeur
	Référence interne
	Agrément
	Classification
	Code de classification

	6.Références (Catalogue)
	Menus et onglets (Catalogue)
	Icônes de la barre d'outils (Catalogue)
	Options de l'interface (Catalogue)
	Tables (Catalogue)
	Relations de dépendance entre tables (Catalogue)
	Enumérations (Catalog)
	Champs calculés (Catalogue)
	Compteurs (Catalogue)
	Actions et assistants (Catalogue)
	Modules de AssetCenter Serveur (Catalogue)
	Données système et Données métier (Catalogue)
	Rapports et formulaires (Catalogue)
	Processus automatiques (Catalogue)
	API (Catalogue)
	Vues (Catalogue)
	Autres ressources documentaires (Catalogue)

	Index

	AC 432 back page.pdf
	AssetCenter 4.3 - Advanced use
	1.Itemized lists
	Free itemized lists
	Values of itemized lists
	Open itemized lists
	Closed itemized lists

	System itemized lists
	Values in system itemized lists


	2.Historization
	Record creation
	Modification of a field in the table or a 1 link (for example: User of an asset)
	Addition of a n link to another table (for example: Assets covered by a contract)
	Deletion of a n link to another table
	Modification of a n link to another table
	Keeping history of features associated with records
	Adding a feature
	Deleting a feature
	Modifying the value of a feature
	Creating, deleting or modifying history lines
	Creating history lines


	3.AQL queries
	Presentation
	AQL
	Usefulness of AQL language
	Independence from the database engine
	Generation of optimized SQL code
	Simplified access to the AssetCenter database

	Specifics of AQL compared to SQL

	Queries in AssetCenter

	Recommendations for writing AQL queries
	Presentation of AQL joins
	Definition
	AQL joins
	Example

	Reason for and usefulness of primary key 0 records
	Primary key "0" records
	Usefulness
	Reason for these specificities
	Consequences

	Usage of NULL
	Self
	CurrentUser
	Used as "expression"
	Used as "link"

	System itemized-lists
	Hierarchic tables
	"FullName" fields
	"sLvl" fields

	Simplified AQL notation
	Foreign keys
	Description strings
	Features
	Calculated fields


	Sorts and indexes
	Example
	How to force the indexes
	Via the Configure list menu
	Using AQL

	Sort order
	Under Oracle for WorkGroups
	With indexes forced
	Without indexes forced

	Under Microsoft SQL Server or Sybase SQL Server
	Under Sybase SQL Anywhere

	Precautions

	Query editor
	Overview
	Accessing the query editor
	Creating a query using the query editor
	Step 1: Populate the fields at the top of the query detail.
	Step 2: Define the filter conditions in the Filter (WHERE clause) tab.
	Step 3: Preview the execution of the query

	Fields used in queries
	Writing expressions
	Constants

	AQL syntax
	Conventions
	Syntax of queries
	Simple queries
	Sub queries
	UNION type queries

	Elements of a query
	Fields and links
	Constants
	Numeric constants
	Text type constants
	Date or time type constants

	Expressions
	Operators
	Logical operators
	Comparison operators
	Operators specific to sub-queries

	Selection list

	FROM clause
	Starting table of a query
	Number of tables in a query
	Examples

	WHERE clause
	Writing search conditions

	GROUP BY clause
	Writing tips
	GROUP BY - Examples

	HAVING clause
	Differences with the WHERE clause
	Examples

	ORDER BY clause
	INSERT clause
	Example
	Wizard code not using the INSERT clause
	Wizard code using the INSERT clause


	UPDATE clause
	Example
	Action code not using the UPDATE clause
	Action code using the UPDATE clause


	DUPLICATE clause
	DELETE clause

	AQL function reference
	Aggregate-type AQL functions
	String-type AQL functions
	Date-type AQL functions
	Numeric-type AQL functions
	Test type AQL functions

	Examples of queries
	To compare a field in the main table with a value
	To compare a link in the main table with another link
	To compare a link in the main table with a value
	To compare according to a field in a table linked to the main table
	Hierarchic tables
	Utilization of "FullName" field
	Utilization of "FullName" and "sLvl" fields

	Query combining two conditions
	Comparison of a field with numbers, dates or text
	Query concerning a feature
	To search records according to an expression
	To search a field that is not populated
	To search for the absence of a link
	Case of a 1 link
	Case of n links
	Example combining a test on a 1 link and an n link
	Another example

	Query with alias


	4.Forms
	Definition of a form
	Installing preconfigured forms into your working database
	Importing forms during database creation
	Importing forms in an existing database

	Creating forms
	Basic information

	Editing forms and objects
	Fixed text
	Formulas
	Lists
	Images

	Properties of objects in forms
	Position and size
	Properties
	Text
	Formula
	Background color, text color
	Text alignment
	Alignment on the page
	Font
	Frame
	Image
	Link in list
	List contents


	Design grid
	Form page setup
	How to easily create regular reports
	Identifying forms specific to a given module
	Associating a form with a button in a screen

	5.Crystal Reports
	Installing and using the reporting tool
	General overview
	You do not need to have Crystal Reports to print existing reports
	You need to have Crystal Reports to modify existing reports or to create new ones

	Installing the full or runtime version of Crystal Reports
	Installing preconfigured Crystal Reports in your database
	Importing reports during database creation
	Importing reports in an existing database


	Detail of a report
	File

	How to modify a Seagate Crystal report
	Crystal Reports statistics
	Nature
	Automatic refreshing button
	Zoom button

	Creating a detail report
	Example of utilization
	Configuring reports under Crystal Reports

	Printing a report
	Identifying Crystal reports specific to a given module
	Associating a report with a button in a screen

	6.Actions
	Definition of an action
	Functional domain

	Creating an action
	Types of actions
	Executable actions
	DDE actions
	Messaging actions
	Script actions
	Wizard actions
	Printing-type action
	Deployment-type action
	Action-type action

	General method
	Populating the DDE tab
	Important note

	Populating the Messaging tab
	What is the Referenced object field used for?
	How to receive an acknowledgement
	How to indicate an address
	Address with form <Messaging engine>:<Messaging address>
	Address with form <AssetCenter login>
	Address with contextual variables



	Examples of actions
	Example of an executable-type action.
	Example of a DDE-type action
	Aim of the action
	Preparations: Creating the letter under Word
	Step 1: Creating the AssetCenter action
	Step 2: Launching the action

	Example of Messaging type action
	Example of a Script type action
	Foreword
	Writing the script
	Demonstration of the "Set()" function
	Tip


	Using variables
	Specificities of the Sybase SQL Anywhere database engine
	Testing an action
	Calculate button
	Execute button

	Executing an action
	Multiple-selection in lists
	Wizard-type actions

	Associating an action with a button in a screen

	7.Messaging
	Overview of messaging
	How to issue messages
	How to consult messages
	Consulting messages sent to the internal messaging system
	Consulting messages sent to an external messaging system

	Acknowledgement of receipt


	8.Workflow
	Definitions
	Workflow
	Workflow scheme
	Workflow instance

	Workflow activity
	Workflow event
	Workflow transition
	Workflow task
	Workflow activity assignee
	Definition of a workflow execution group

	General overview
	Main tables involved in workflow
	Using the graphical workflow editor
	Activities
	Events
	Database or Periodical type event
	System event

	Transitions
	Other functionality

	How to implement workflow
	Example of workflow used in request approval
	Aim
	Prerequisites
	Creating workflow assignees
	Departmental supervisor of requester
	Financial controller

	Creating actions
	Request for technical validation sent to departmental supervisor of requester
	Request for financial validation sent to financial controller
	Validation of the purchase request
	Refusal of the purchase request

	Creating the calendar
	Preparing the workflow scheme

	Creating activities
	Creating the Technical validation activity
	Configuring the Technical validation activity
	Defining the time limit for performing the Technical validation activity
	Defining an alarm for the Technical validation activity
	Events

	Creating the Financial validation activity
	Creating the Request approved activity
	Creating the Request refused activity

	Configuring events created at the same time as activities
	Creating the start event
	Creating transitions
	Example of activating a workflow instance
	Populating the Departments and employees table
	Creating a purchase request to be approved
	Controlling the instance
	Viewing the workflow instance
	Viewing the task to be carried out



	Context of a workflow
	Defining the context of a workflow instance
	Object referenced by a workflow instance
	Limiting workflow instances in progress for a given object
	One single active workflow instance for an object option (SQL name: bUniqueActive)
	Example of application:


	Workflow roles
	Workflow role type
	Designated individual
	Calculated individual
	Group

	Defining the assignee of an activity

	Workflow activities
	Question type activities
	User-action type activity
	Automatic-action type activity
	Description
	Execution

	Test/ Script type activities
	Description
	Execution

	Start activity
	Activity templates
	Triggering activities

	Tasks
	Creating tasks
	Automatic action or test/ script type activity
	Displaying the list of tasks in progress
	Performing a user task
	Assigning user tasks
	Administrating a workflow task

	Events
	System event
	Alarm event
	User event
	Database type event
	Periodical type event

	General conditions of activation
	AQL condition (SQL name: AQLCond)
	Reinitialize workflow instance if there is already one in progress (SQL name: bReinitialize)

	Processing of events
	Application: Implementing a synchronous workflow scheme
	Terminal event
	Definition
	Specifying that an event is terminal


	Workflow transitions
	Workflow alarms and time limits
	Time limit
	Workflow alarms
	Time limits
	The effect of alarms


	Workflow execution groups
	Workflow tracking
	Deleting instances of finished workflows
	Why should you delete an instance of a finished workflow?
	Automating the deletion of terminated workflow instances


	9.Exporting data and creating SQL views
	Definitions
	Export scripts
	Export queries

	Exporting data from the AssetCenter database
	Exporting data using an export script
	Exporting data using the Export the list shortcut menu item

	Managing SQL views in the AssetCenter database
	Recommendations
	Defining an export script
	Methodology
	Defining export queries
	Create a query in an export script
	Data to be extracted
	Columns to be exported and sort order
	Filters
	Displaying the query
	Previewing the query results


	Output format of an export script
	Column title
	Column separator
	Text identifier
	Character set
	Decimal separator
	Date separator
	Date format
	Year format
	Time separator
	Display seconds

	Actions concerning SQL views

	Executing an export script
	Executing an export script from AssetCenter Export
	Executing an export script from DOS
	How it works
	Syntax



	10.Scripts
	Definition of a script
	Overview
	Information about this version of Basic
	Data access notation

	Applications of scripts
	Introduction to functions
	Definition of a function
	Built-in functions and programmable functions
	Built-in functions
	Programmable functions

	Function and parameter types
	Function types
	Parameter types
	List of types
	Determining the return type of a programmable function


	Classifying Basic functions
	First steps in writing scripts
	Example scenario
	Objective
	Method

	Step 1: Create the feature "Tutorial"
	Step 2: Open the edit window
	Step 3: Analyze and define the algorithm
	Step 4: Draw up the Basic script
	Step 5: Test the Basic script

	Script library
	Concepts
	Creating a script library
	Calling up a script in a script library

	Tips and warnings
	Precautions when using programmable functions
	Format for "Date+Time" constants in scripts
	"Basic" date
	"Unix" date

	Format for "Duration" constants in scripts
	Read and write access to a system itemized list
	The "CurrentUser" virtual link
	Definition
	Equivalencies

	Commenting a Basic script
	Triggering an error message

	First example
	Description of the problem
	Step 1: Analyze and define the algorithm
	Step 2: Draw up the Basic script
	Step 3: Test the Basic script

	Second example
	Description of the problem
	Step 1: Analyze and define the algorithm
	Step 2: Draw up the Basic script
	Step 3: Test the Basic script


	11.Calendars
	Overview of calendars
	The calendar detail
	Using calendars

	Impact of calendars on certain areas of functionality
	Methodology used to create a calendar
	Description of how to create a calendar
	Entering general information
	Populating the Timetable tab
	Populating the Exceptions tab
	Methodology
	The Exceptions tab
	Example
	Rule n°1: The first Friday of each month is a day off.
	Rule n°2: During August, employees of Taltek only work the morning from 8:30 A.M. to 12:30 P.M.



	Checking the calendar


	12.Time zones
	Why manage time zones?
	Example

	Implementing time zones
	Creating time zones
	Managing a time zone
	Format of Daylight time field
	Values of the <Year> argument
	Values of the <DaylightInfo> argument
	Example
	First parameter
	Second parameter


	Managing time zones in AssetCenter Server
	Tests to perform
	In both cases
	Specific aspects of the Verify time zone of database server option
	Specific aspects of the Verify local time compared to that of the server option

	Frequency of the test

	Consequences for various operations
	Creating the database
	Connecting to a database
	Adjusting time on client machine

	Import and Export


	13.Calculated fields
	Definition of a calculated field
	Usefulness of calculated fields
	Creating a calculated field
	Introduction
	Calculation by the server / client machine

	Methods of creation
	Analyze your needs
	Open the creation screen
	Identify the calculated field
	Define the context of utilization of the field
	Enter the calculation formula for the field
	Define the user rights for the calculated field


	Using calculated fields
	Using a calculated field in the configuration of a list
	Filtering the records of a table
	Referencing a calculated field


	14.Wizards
	Notational conventions
	Definitions
	Twip
	Control
	Node
	Object
	Parent object and child object
	Full name of an object
	Variable
	Transition

	Structural template
	Wizard page template
	General points
	Generic structure and syntax
	Properties of a node
	Declarative template
	Defining a constant as a value for a property
	Referencing a property
	Defining a script as value for a property
	Notion of script
	Syntax of a single line script
	Syntax of a multiple-line script

	Methods applicable in properties
	Table type property
	Example

	Using the global variables CurrentTable and CurrentSelection

	Sequencing wizards
	Execution
	Parameters

	Basic functions
	Definition of a Root node
	Syntax of a Root node
	Properties of a Root node
	Sub-nodes of a Root node
	Definition of a Page node
	Syntax of a Page node
	Properties of a Page node
	Sub-nodes of a Page node
	Definition of a Transition node
	Syntax of a "Transition" node
	Properties of a Transition node
	Specificities of a Transition node
	Why define transitions in the "Root" node?

	Definition of a Finish node
	Definition of a Start node
	Definition of a Timer node
	Definition of Long and String nodes
	Definition of a Control node
	General syntax of a Control node
	Types of controls and associated properties
	Common properties
	The CheckBox control
	Properties

	The ComboBox control
	Properties

	The OptionButtons control
	Properties

	The ListBox control
	Properties

	The Label control
	The ProgressBar control
	Properties

	The CommandButton control
	Properties

	The DBListBox control
	Properties

	The DBQueryBox control
	Properties

	The DBEdit control
	Properties

	The DBTable control
	Properties

	The DBPath control
	Properties

	The LinkEdit control
	Properties

	The TextBox control
	Properties

	The CONTROL control
	Properties

	The FILEEDIT control
	The TICKEDIT control
	The CALENDAR control
	The TIMSPANEDIT control
	The NUMBOX control
	The COMBOEDIT control
	The DATETIMEEDIT control

	Using the graphical editor
	Overview of the interface
	Toolbar
	Edit commands
	Execution and debugging commands
	Search tool

	Tree-view of the wizard
	List of properties corresponding to the selected node.

	Creating a new node
	Editing the properties of a node
	Assigning a fixed value to a property
	Assigning a script to a property

	Compiling, executing and debugging a wizard

	Example of creating a wizard
	Example of creating a wizard
	How to identify the assets to be moved
	Choosing a new location

	Step #1- Analyze your needs
	Step #2- Define how the wizard is organized

	Example of creating a query wizard (QBE)
	Step 1 - Idenifying the needs
	Step n°2 - Designing the wizard
	Step 3 - Retranscribe the structure of the wizard using the script language

	Frequently asked questions
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer
	Question
	Answer


	15.News
	Definition of a news item
	Overview of news
	Creating a news item
	Reading news

	Importance of news items
	Message to broadcast
	News broadcast list
	All employee groups option (SQL: bAllGroups)
	Include sub-groups option (SLQ bChildGrps)

	Display the news
	Activating the news marquee


	Indexes





